DOSSIER - LA TRÉSORERIE

Monsieur Royer, le comptable vous charge de terminer différents travaux comptables concernant la trésorerie et l’inventaire. 
L’entreprise dispose d’un portefeuille de titres comprenant des titres immobilisés et des VMP. En cas de difficultés de trésorerie, M. Royer envisage de vendre en priorité les VMP.

PARTIE – Travaux de fin d’exercice sur le portefeuille titres

L’entreprise «Gourmandises» doit effectuer les travaux d’inventaire de l’exercice 2011. M. Royer met à votre disposition les données de l’annexe C à rendre avec la copie.

TRAVAIL À FAIRE

1. Selon vous, qu’est-ce qui différencie les VMP des titres immobilisés ?

2. Calculer les éventuelles dépréciations sur les titres à la clôture de l’exercice 2011 (annexe A à rendre avec la copie).

3. Procéder aux enregistrements nécessaires dans le journal approprié.

4. À quel principe comptable répond le calcul des dépréciations des titres ? Justifier votre réponse.

Annexe A – Tableau de dépréciation des titres au 31 décembre 2011  (à rendre avec la copie)

	Nom
	Nature du titre
	Date d'achat
	Quantité
	 Prix d'achat unitaire
	Valeur globale 
	Cours au 31/12/2011
	Dépréciation 2010
	Dépréciation

2011
	Dotation
	Reprise

	D
	Titre immobilisé
	22/05/10
	500
	40,90
	20 450,00
	39,02
	1500,00
	
	
	

	FT
	Titre immobilisé
	10/06/11
	800
	18,22
	14 576,00
	26,18
	
	
	
	

	GS
	Titre immobilisé
	10/01/10
	400
	20,77
	8 308,00   
	23,50
	500,00
	
	
	

	P
	VMP
	16/08/11
	1 210
	20,83
	15 101,75
	24,52
	
	
	
	

	TF
	VMP
	20/02/11
	800
	12,38
	 9 904,00
	10,51
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	
	78 442,30
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